Kính gửi:

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 05/9/2023 của UBND tỉnh về

việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo; Kế hoạch

số 303/KH-UBND ngày 25/9/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và

Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Công

văn số 3344/UBND-KGVX ngày 25/9/2023 của UBND tỉnh về tăng cường phòng,

chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; Công văn số 3349/UBND-NC ngày

25/9/2023 của UBND tỉnh về triển khai nội dung cuộc thi “Dữ liệu với cuộc sống -

Digital Data For Life”; Công văn số 3266/UBND-KGVX ngày 19/9/2023 của

UBND tỉnh về triển khai chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính

sách an sinh xã hội; Công văn số 3298/UBND-NC ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh

về tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen”;

Công văn 3255/UBND-KT ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

các giải pháp tháo gỡ khó khăn thị trường bất động sản; Công văn số 3364/BCĐ-

QLTT ngày 27/9/2023 của Ban Chỉ đạo phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả về tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý

hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật qua biên giới

vào địa bàn tỉnh; Công văn số 3389/UBND-KGVX ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh

về tăng cường phòng, chống bệnh đau mắt đỏ,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên

truyền các nội dung sau:

1. Tuyên truyền tăng cường tiết kiệm điện

Tuyên truyền, phổ biến các nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025 và

các năm tiếp theo; đẩy mạnh tuyên truyền các giải pháp tiết kiệm điện, xây dựng

chuyên trang, chuyên mục, hoạt cảnh, chương trình truyền thanh, truyền hình dưới

nhiều hình thức sinh động, phù hợp về tiết kiệm điện; dành thời lượng thích hợp để

tuyên truyền chủ trương của Nhà nước về thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện, sử

dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, nhất là trong các tháng mùa khô hàng năm để nhân

dân biết và thực hiện tiết kiệm điện; áp dụng đơn giá phù hợp cho việc tuyên truyền,

phổ biến về tiết kiệm điện.

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v thực hiện công tác tuyên truyền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng 9 năm 2023

2

Tiếp tục tuyên truyền tiết kiệm điện theo nội dung tại Công văn số

705/STTTT-TTBCXB ngày 01/6/2023 của Sở về về tăng cường tiết kiệm điện.

2. Tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh,

nhập cảnh

Tuyên truyền, phổ biến nội dung và việc triển khai thi hành tại Bình Phước đối

với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân

Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại

Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành.

3. Tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em

Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cộng đồng về phòng, chống

đuối nước trẻ em; phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em

bằng nhiều hình thức đặc biệt chú trọng tuyên truyền đến từng trường học, lớp học,

thôn, bản, xóm, ấp, tổ dân phố, khu dân cư; tuyên truyền các biện pháp, kỹ năng sơ

cứu, cấp cứu cho trẻ em bị đuối nước.

4. Tuyên truyền cuộc thi “Dữ liệu với cuộc sống - Digital Data For Life”

 Ngày 30/7/2023, Bộ Công an chủ trì phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam

(VTV2) và các đơn vị có liên quan phát động cuộc thi “Dữ liệu với cuộc sống –

Digital Data For Life” trên phạm vi toàn quốc nhằm thu hút các tầng lớp nhân dân

tham gia, sáng tạo các phần mềm, ứng dụng khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư phục vụ đời sống Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội. Đề nghị các đơn vị tuyên

truyền, thông báo rộng rãi trên các phương tiện, thông tin đại chúng về Quy chế, thể

lệ Cuộc thi; thông tin gia hạn thời gian nhận bài dự thi để các đơn vị và Nhân dân

trên địa bàn tỉnh biết, tích cực hưởng ứng tham gia, đặc biệt là học sinh, sinh viên,

đoàn viên và các tài năng trẻ về công nghệ của các đơn vị, công ty, doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh (có tài liệu kèm theo).

5. Tuyên truyền chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng

chính sách an sinh xã hội

 Đẩy mạnh tuyên truyền về chủ trương chuyển đổi số, chi trả trợ cấp an sinh

xã hội không dùng tiền mặt; công tác triển khai của các cơ quan, đơn vị triển khai

các nội dung theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 579/UBND-

KGVX ngày 24/02/2023 về việc thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội; Công văn số 2353/UBND-KGVX ngày

11/7/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày

25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động

“tín dụng đen”

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về vay tài sản, thu hồi nợ;

phương thức, thủ đoạn hoạt động và hậu quả của “tín dụng đen”, kết quả đấu

tranh, xử lý của cơ quan chức năng để nâng cao nhận thức và ý thức cảnh giác,

chủ động phòng ngừa cho người dân; kịp thời phát hiện, phản ánh, kiến nghị với

3

các cơ quan chức năng để xử lý các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến

hoạt động “tín dụng đen”.

7. Tuyên truyền các giải pháp tháo gỡ khó khăn thị trường bất động sản

- Đẩy mạnh thông tin, truyền thông kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

được giao tại Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 của Chính phủ về một số

giải pháp tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh,

bền vững.

- Đẩy mạnh công tác công bố, công khai, minh bạch các thông tin, nhất là

kịp thời phổ biến, công bố công khai các chính sách, quy định, giải pháp mới của

Nhà nước về tín dụng, trái phiếu, cổ phiếu, tình hình thị trường bất động sản,...để xã

hội có các thông tin chính xác, chính thống qua đó ổn định tâm lý, ổn định thị trường.

8. Tuyên truyền phòng, chống nhập lậu động vật, sản phẩm động vật
Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về tác hại của việc nhập lậu động

vật, sản phẩm động vật qua biên giới; sự lan tràn các dịch bệnh như cúm A (H7N9

và H5N1), lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi… xuất phát từ các động vật,

sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc.

 Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cung cấp thông tin về

tụ điểm tập kết, người tham gia bốc xếp, vận chuyển động vật và sản phẩm động vật,

gia cầm nhập lậu qua biên giới vào nội địa. Vận động người chăn nuôi chỉ mua con

giống từ các cơ sở chăn nuôi uy tín cung cấp, có nguồn gốc rõ ràng, đã qua kiểm

dịch thú y; chỉ mua sản phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đã được cán bộ thú y kiểm tra

để sử dụng làm thực phẩm.

9. Tuyên truyền phòng, chống bệnh đau mắt đỏ

 Tăng cường tuyên truyền về bệnh đau mắt đỏ để người dân hiểu được nguyên

nhân, đường lây và các biện pháp phòng bệnh tại cộng đồng; thường xuyên phát các

thông điệp, khuyến cáo cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng về các

biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ của Bộ Y tế; khuyến cáo đưa người bệnh đến cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh khi có biểu hiện nhạy cảm với ánh sáng, nhìn mờ, triệu

chứng kéo dài hơn 1 tuần, nặng lên hoặc không cải thiện, mắt có mủ hoặc chất nhầy,

sốt kèm đau nhức.

Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung

trên (đính kèm Công văn số 3349/UBND-NC ngày 25/9/2023 của UBND tỉnh về triển

khai nội dung cuộc thi “Dữ liệu với cuộc sống - Digital Data For Life”)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh (để p/h);

- Các sở: NN&PTNT; Y tế; Xây dựng;

 Lao động - Thương binh và Xã hội (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T08:37:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nông Hồng Thức<thucnh.stttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:06:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:06:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:06:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:18:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!